
BORGERREPRÆSENTATIONEN

24. Medlemsforslag om indførelse af forbud mod afholdelse af kønsopdelte
foredragsarrangementer i kommunens lokaler (2025-0276045)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Kultur- og Fritidsforvaltningen med inddragelse af øvrige
relevante forvaltninger at foretage de nødvendige justeringer i betingelser for udlejning af
kommunale lokaler, så det fremadrettet ikke er muligt at afholde kønsopdelte
foredragsarrangementer i Københavns Kommunes lokaler, i det omfang den eksisterende
lovgivning ikke er til hinder for sådanne justeringer.

(Stillet af Det Konservative Folkeparti)

Motivering

Det fremgår af nylige svar fra Økonomiforvaltningen og Kultur- og Fritidsforvaltningen (se bilag 1), at
kønsopdelte foredragsarrangementer - hvor arrangøren opdeler publikum til et foredrag i en
mandeafdeling og en kvindeafdeling - vurderes, at "være foreneligt med folkeoplysningsloven".

Folkeoplysningsloven fastslår, at kommuner ikke kan udlåne lokaler til "foreninger, hvis formål eller
adfærd modarbejder eller underminerer demokrati eller grundlæggende friheds- og
menneskerettigheder". I Københavns Kommunes Kønsligestillingspolitik fastslås det, at "alle uanset
køn og seksuel orientering [skal] kunne følge deres interesser og være en del af fællesskaber. Det
gælder i alle livets situationer og stadier". I tillæg fremgår det af Integrations- og
medborgerskabspolitikken, at kommunen vil "bidrage til, at københavnere med integrationsbehov
opnår forståelse og respekt for det danske samfunds grundlæggende værdier, normer og
menneskeretslige principper såsom frihed, lighed for loven, ligestilling mellem kønnene samt
ligeværd for alle uanset kønsidentitet, seksuel orientering, religion eller etnisk oprindelse".

Vi ønsker at præcisere, at kommunale lokale ikke bør kunne bruges til kønsopdelte
foredragsarrangementer, da det underminerer det filosofiske fundament vores samfundskontrakt står
på. Kønsopdeling ved foredragsarrangementer underminerer den grundlæggende
liberal-demokratiske ide om, at alle mennesker er født lige i ret og lige i værd.

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 13. november 2025

Socialdemokratiet og SF fremsatte forslag om udvalgshenvisning til Kultur-og Fritidsudvalget.



Forslag om udvalgshenvisning blev forkastet med 31 stemmer imod 22. Ingen medlemmer undlod at
stemme.

For stemte: A, F, V, I og Helle Jønch (løsgænger)

lmod stemte: Ø, C, B, A,Tog Finn Rudaizky (løsgænger)

Medlemsforslaget blev herefter vedtaget med 24 stemmer imod 22. 7 medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, C, V, Helle Jønch (løsgænger) og Finn Rudaizky (løsgænger)

lmod stemte: Ø, B, Aog T

Undlod at stemme: F og I

Helle Jønch (løsgænger) afgav følgende protokolbemærkning:

"Jeg mener ikke, at kommunens midler og lokaler skal udlånes til folkeoplysende arrangementer, der
har til hensigt at diskriminere eller ekskludere baseret på køn."

Bilag
Bilag 1 - Svar af 25.26.2025 til Peter Bjerregaard (C) vedr. kønsopdelte foredragsarrangementer og
den generelle indsats for ligestilling
Bilag 2 - Svar fra Kultur- og Fritidsforeningen af 03.06.25 vedr. sammenhæng ml. målsætninger i
Integrations- og medborgerskabspolitik
Bilag 3 - Svar fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen af 19.06.25 vedr. sammenhængml.
kønsopdelte arrangementer og Integrations- og medborgerskabspolitikken



Koncern HR - Ligestillingsenheden
Økonomiforvaltningen

Til Peter Bjerregaard (C)

Politikersvar til Peter Bjerregaard (C) vedr. kønsop-
delte foredragsarrangementer i kommunale lokaler og
den generelle indsats for ligestilling

25-06-2025

S a g s n u m m e r i F2

2 0 2 5 - 13936

Peter Bjerregaard (C) har den 5. maj 2025 stillet følgende spørgsmål:

D o k u m e n t n u m m e r i F2

8336262

1. Forvaltningen bedes redegøre for, hvorvidt kønsopdelte fore-

dragsarrangementer - hvor arrangøren opdeler publ ikum ti l et

foredrag i en mandeafdel ing og en kvindeafdeling - er forene-

l ige med Folkeoplysningslovens §4 a eller ej. Her tænkes særligt

på ligestil l ing mel lem kønnene og retten til ikke at blive diskri-

mineret på baggrund af sit køn. Det bør endvidere iagttages, at

der her er tale om foredrag (en intellektuel aktivitet) og ikke

udøvelse af sport (en kropslig aktivitet).

2. Forvaltningen bedes redegøre for, hvorledes kønsopdelte fore-

dragsarrangementer i kommunale lokaler understøtter Køben-

havns Kommunes målsætninger i Integrations- og medborger -

skabspolitik 2023-26 samt den generelle indsats for l igesti l l ing.

S a g s n u mm e r e D o c

2025-0204410

Økonomiforvaltningens svar vedrører den de l af Peter Bjerregaards

spørgsmål 2, som omhandler den generel le indsats for l igesti l l ing i Kø-

benhavns Kommune, der hører under forvaltningens ressortområde.

Peter Bjerregaards to spørgsmål er rettet mod tre forvaltninger, der alle

har afgivet separate svar. Økonomiforval tningen mod tog spørgsmålene

den 17. juni 2025, hvorfor besvarelsen forel igger med forsinkelse.

Spørgsmål 1, hvorvidt sådanne arrangementer er forenelige med Folke-

oplysningsloven, er besvaret af Kultur- og Frit idsforvaltningen, og den

øvrige del af spørgsmål 2, om sammenhængen t i l Københavns Kom-

munes Integrations- og Medborgerskabspol i t ik 2023-2026, er besvaret

af Beskæftigelses- og lntegrationsforvaltningen.

Økonomiforvaltningens svar

Fra et l igesti l l ingsperspektiv er det centralt, at alle borgere - uanset køn

- har l ige adgang og mul ighed for deltagelse i samfundets fællesskaber

og aktiviteter, herunder arrangementer i kommunale lokaler. Dette fast-

lægges i Københavns Kommunes Kønsligesti l l ingspolit ik 2023-2026,

hvor det blandt andet fremgår, at "alle uanset køn og seksuel or iente-

ring [skal] kunne følge deres interesser og være en de l affællesskaber.

Det gælder i alle livets situationer og stadier. Lige fra daginst i tut ioner og



L iges t i l l i ngsenheden
2/2

skoler t i l sociale ydelser, i sundhedst i lbud, på arbejdspladser, i kul tur-

og frit idslivet eller i byens offent l ige rum. " Kommunen arbejder for at

sikre l ige mul igheder og bred deltagelse i alle dele af byens liv.

Kønsopdelte t i lgange kan i visse ti l fælde være et relevant redskab t i l at

f remmel igest i l l ing, særligt når der er behov fo r at imødekomme køns-

specifikke behov eller ul ige vilkår. Det afgørende er, at indsatsen bygger

på konkret viden og vurderes at kunne b id rage positivt t i l l igestil l ing og

t i l et samlet set bredt udbud afydelser og t i lbud.

Økonomiforvaltningen vurderer, at de r i Københavns Kommune f indes

praksis for at arbejde med kønsopdelte indsatser, når det er fagligt og

sagligt beg rundet. Det f remgår bl.a. af kommunens kønsligestil l ingsre-

degørelse, hvor der er eksempler på målret tede t i lbud t i l fx drenge og

piger i frit idslivet samt dif ferent ierede sundhedsindsatser.



Plan og Tilskud

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Peter Bjerregaard

Medlem af Borgerrepræsentationen

Spørgsmål til skriftlig besvarelse stillet af Peter Bjerregaard (C) den

05.05.2025 om sammenhæng ml. målsætninger i Integrations- og

medborgerskabspolitik

Spørgsmål

1. Forvaltningen bedes redegøre for, hvorv idt kønsopdelte fore-

dragsar rangementer - hvor ar rangøren opdeler publ ikum til et

fo redrag i en mandeafdel ing og en kvindeafdel ing - er forene-

l ige med Folkeoplysningslovens §4 a eller ej. Her tænkes særligt

på ligesti l l ing mellem kønnene og retten til ikke at blive diskri-

mineret på baggrund af sit køn. Det bør endvidere iagttages, at

der her er ta le om foredrag (en intellektuel akt ivi tet) og ikke

udøvelse af spor t (en kropslig akt iv i tet) .

2. Forval tningen bedes redegøre for, hvorledes kønsopdelte fore-

dragsar rangementer i kommuna le lokaler understøtter Køben-

havns Kommunes målsætninger i Integrat ions- og medborger -

skabspol i t ik 2023 -26 s am t den generelle indsats for ligestil l ing.

Svar

Spørgsmål 1:

Forvaltningen vurderer, at et arrangement som det omtalte, vi l være

foreneligt med folkeoplysningsloven, he runde r§ 4a. Der lægges i vur-

der ingen vægt på, at kvinder har adgang t i l arrangementet (i modsæt-

ning t i l hvis arrangementet f.eks. udelukkende er for mænd ) .

Forvaltningen vurderer desuden ikke, at den beskrevne handl ing i sig

selv vil være omfattet af lovbemærkningernes formuler inger om at have

t i l fo rmål eller b id rage t i l at modarbejde eller underminere demokrat iet

og grund læggende fr iheds- og menneskerett igheder.

Folkeoplysningslovens § 4a blev tilføjet loven ved en lovændring, der

trådte i kraft 1. januar 2017. Det f remgår affolkeoplysningslovens § 4a, at

"Foreninger hvis formål eller adfærd modarbe jder eller underminerer

demokrat i eller grund læggende fr iheds- og menneskerett igheder, kan

ikke ydes tilskud eller anvises lokaler efter denne lov." Af forarbejderne

t i l lovændr ingen fremgår, at der med begrebet "grund læggende fr i -

heds- og menneskerett igheder" sigtes t i l de grund læggende fr iheds-
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og menneskerett igheder, som følger af g rund loven og Den Europæiske

Menneskerettig hedskonvention.

Det f remgår videre afforarbejderne, at udtrykket »modarbe jder eller

underminerer« skal forstås i bred forstand, således at det omfat ter en-

hver handling, herunder ytr inger, der har t i l formål eller b idrager til at

skade, lægge hindr inger i vejen eller svække og efterhånden ned bryde

grund laget fo r det danske folkestyre, herunder demokratiforståelse, og

de grund læggende fr iheds- og menneskerett igheder, som samfundet

bygger på, i forhold t i l den persongruppe, som har berøring med for -

eningens aktiviteter. Det er ikke et krav, at handl ingen skal have en karak-

ter, som indebærer en reel trussel mod det danske demokrat i mv . som

sådan. Handl ingen skal alene i forhold til den persongruppe, som har

berøring med foreningens aktiviteter, kunne siges at skade, lægge hin-

dr inger i vejen eller svække og efterhånden ned bryde f.eks. g rund læg-

gende fr iheds- og menneskerett igheder, herunder ligesti l l ing me llem

kønnene.

Det skal fo r god ordens skyld bemærkes, at udlejning udenfor Folkeop-

lysningsloven falder under Folkeoplysningslovens § 44a.

Det bemærkes, at forvaltningen kun er bekendt med en afgørelse truf fet

i medfør af denne bestemmelse: Københavns Kommune traf i novem-

ber 2018 afgørelse om, at Hizb ut-Tahrir ikke kunne leje Nørrebrohal len.

Der er således reelt ikke nogen praksis på området.

Spørgsmål 2:

Dette spørgsmål er videresendt t i l besvarelse af Beskæftigelses- og In-

tegrationsforvaltningen, da Integrations- og medborgerskabspolit ik

2023-26 henhører under denne.

Med venlig hilsen

Mikkel Boje

Administrerende direktør



Kontor for Politik og Driftsudvikling

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Til Peter Bjerregaard (C)

19-06-2025 Svar til Peter Bjerregaard (C)

vedr. sammenhæng ml. kønsopdelte

arrangementer og Integrations- og

medborgerskabspolitikken

Kære Peter Bjerregaard (C)

Tak for d in henvendelse af d. 5. ma j 2025, hvor du har stillet spørgsmål

t i l Kultur- og Frit idsforvaltningen ang. kønsopdelte

foredragsarrangementer. Det ene spørgsmål, ang. hvorvidt

kønsopdelte foredragsarrangementer er foreneligt med

folkeoplysningsloven, har KFF svaret d ig på den 3. juni 2025.

Spørgsmålet vedr. sammenhængen t i l Københavns Kommunes

Integrations- og medborgerskabspol i t ik 2023-26 har Kultur- og

Frit idsforvaltningen videresendt den 4. juni 2025 t i l Beskæftigelses- og

Integrationsforvaltningen, som hermed fremsender besvarelse.

Spørgsmål om den generel le indsats for ligestil l ing henhører under

Økonomiforval tningen (Ligesti l l ingsenheden), som vil besvare den de l .

Spørgsmål

Forvaltningen bedes redegøre for, hvorledes kønsopdelte

foredragsarrangementer i kommunale lokaler understøtter Københavns

Kommunes målsætninger i Integrations- og medborgerskabspol i t ik

2023-26 samt den generel le indsats for l igesti l l ing.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens svar

København Kommunes Integrat ions- og medborgerskabspol i t ik 2023 -

26 har 5 pejlemærker fo r kommunens arbejde med at f r emme

integration og medborgerskab. Et af pej lemærkerne omhandler , at

Københavns Kommune vil "b id rage til, at københavnere med

integrationsbehov opnår forståelse og respekt for det danske samfunds

grund læggende værdier, no rmer og menneskeretl ige pr inc ipper

såsom frihed, l ighed for loven, l igesti l l ing me llem kønnene samt

ligeværd fo r alle uanset kønsidentitet, seksuel orientering, rel ig ion eller

etnisk oprindelse."

Københavns Kommunes Integrat ions- og medborgerskabspol i t ik 2023 -

26 rummer således pejlemærker, som bl.a. har t i l formål at f r emme det



Direktionen

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

danske samfunds grundlæggende værdier i overensstemmelse med

menneskeretlige principper om frihed og lighed for loven.

Kultur og Fritidsforvaltningen har netop vurderet, at et arrangement

som det omtalte, vil være foreneligt med folkeoplysningsloven.

Beskæftigelses- og lntegrationsforvaltningen vurderer i forlængelse

heraf, at omtalte kønsopdelte foredragsarrangementer i kommunale

lokaler kan gennemføres i overensstemmelse med Københavns

Kommunes målsætninger i Integrations- og medborgerskabspolitik

2023-26 fsva. politikkens formål om at fremme "lighed for loven".

Samtidig vurdererforvaltningen, at kønsopdelte

foredragsarrangementer i kommunale lokaler i udgangspunktet ikke

understøtter politikkens formål om at fremme "ligestilling mellem

kønnene".

Med venlig hilsen

Henrik Lund

Administrerende direktør


